
 
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АЛАПАЕВСКОЕ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ №271 

28 сентября 2023 г.                                                                       г. Алапаевск 

 

Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава 

муниципального образования Алапаевское, проекту решения Думы 

муниципального образования Алапаевское о внесении изменений и (или) 

дополнений в Устав муниципального образования Алапаевское,  

участия граждан в их обсуждении  

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Дума муниципального образовании Алапаевское, 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту Устава 

муниципального образования Алапаевское, проекту решения Думы 

муниципального образования Алапаевское о внесении изменений и (или) 

дополнений в Устав муниципального образования Алапаевское, участия 

граждан в их обсуждении (прилагается). 

2. Решение Думы муниципального образования Алапаевское от 30 марта 

2009 года №186 «Об установлении порядка учета предложений  по проекту 

Устава муниципального образования Алапаевское, по проекту муниципального 

правового акта  о внесении изменений  и дополнений в  Устав муниципального 

образования Алапаевское и порядка участия граждан в его обсуждении» 

признать утратившим силу. 

3. Настоящее решение Думы муниципального образования Алапаевское 

вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Алапаевская искра» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования Алапаевское в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» в разделе «Дума». 

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию по нормативно-правовым вопросам и местному самоуправлению 

Думы муниципального образования Алапаевское (А.И. Шалаев). 

 

Председатель Думы  

муниципального образования  

Алапаевское 

 

_______________ О.Н. Бычкова 

Исполняющая обязанности Главы  

муниципального образования 

Алапаевское 

 

_______________ Н.А. Соколова 

  



Утвержден 

Решением Думы 

муниципального образования Алапаевское 

от 28 сентября 2023 г. №271 

 

ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АЛАПАЕВСКОЕ, ПРОЕКТУ 

РЕШЕНИЯ ДУМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АЛАПАЕВСКОЕ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И (ИЛИ) ДОПОЛНЕНИЙ 

В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АЛАПАЕВСКОЕ, 

УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ИХ ОБСУЖДЕНИИ 

 

1. Настоящий Порядок разработан на основании части 4 статьи 44 

Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее –  

Закон №131-ФЗ) в целях реализации прав граждан, проживающих на 

территории муниципального образования Алапаевское, на внесение 

предложений по проекту Устава муниципального образования Алапаевское 

(далее – Устав муниципального образования), проекту решения Думы 

муниципального образования Алапаевское о внесении изменений и (или) 

дополнений в Устав муниципального образования, а также на участие в их 

обсуждении.  

2. Решение Думы муниципального образования Алапаевское о 

назначении публичных слушаний по проекту Устава муниципального 

образования, проекту решения Думы о внесении изменений и (или) 

дополнений в Устав муниципального образования  и проект Устава 

муниципального образования, проект решения Думы о внесении изменений и 

(или) дополнений в Устав муниципального образования (далее – проекты) не 

позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава 

муниципального образования (о внесении  изменений и (или) дополнений в 

Устав муниципального образования), подлежат обязательному опубликованию 

в газете «Алапаевская искра», а также размещению на официальном сайте 

муниципального образования Алапаевское с одновременным опубликованием 

настоящего Порядка. Не требуется официальное опубликование (размещение 

на официальном сайте муниципального образования Алапаевское) настоящего 

Порядка в случае, когда в Устав муниципального образования вносятся 

изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции 

Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов 

Свердловской области в целях приведения Устава муниципального 

образования в соответствие с этими нормативными правовыми актами.  

3. Проекты подлежат обязательному обсуждению на публичных 

слушаниях, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 44 

Закона №131-ФЗ.  

4. Участие граждан в обсуждении проектов на публичных слушаниях 

осуществляется в соответствии с Порядком организации и проведения 

публичных слушаний в муниципальном образовании Алапаевское, 

утвержденным решением  Думы муниципального образования Алапаевское от 

28 апреля 2018 года №322 «О Порядке организации и проведения публичных 



слушаний в муниципальном образовании Алапаевское».  

5. Граждане, проживающие на территории муниципального образования 

Алапаевское и обладающие избирательным правом вправе принять участие в 

обсуждении проектов путем внесения предложений. Предложения по форме, 

установленной настоящим Порядком (прилагается) граждане вправе в 

письменном виде представить лично в Думу муниципального образования 

Алапаевское, Главе муниципального образования Алапаевское или направить 

по почте по адресу 624600, Свердловская область, г. Алапаевск, ул. Розы 

Люксембург, 31 в период со дня опубликования проекта, предлагаемого для 

обсуждения, до дня, предшествующего дню проведения публичных слушаний. 

Предложения, направленные с соблюдением сроков, но поступившие позднее 

дня, предшествующего дню проведения публичных слушаний, не 

рассматриваются.  

6. Поступившие предложения анализируются на предмет соответствия 

федеральному законодательству и законодательству Свердловской области, а 

также нормам Устава муниципального образования и правилам юридической 

техники. 

7. Поступившие в Думу муниципального образования Алапаевское 

предложения регистрируются и направляются в Администрацию 

муниципального образования Алапаевское в течение одного рабочего дня, 

следующего за днем поступления.   

8. Поступившие на имя Главы муниципального образования Алапаевское 

предложения регистрируются и направляются в день регистрации в отдел 

межведомственного взаимодействия, обеспечения деятельности 

Администрации муниципального образования Алапаевское и территориальных 

органов. Специалист отдела, ответственный за проведение правовой 

экспертизы анализирует предложения в течение 3 дней со дня получения и дает 

правовое заключение по каждому из поступивших предложений. Правовое 

заключение дается не позднее, чем к моменту начала публичных слушаний. 

9. Правовые заключения передаются в рабочую группу по проведению 

публичных слушаний. При проведении публичных слушаний по проектам   их 

участники информируются о поступивших предложениях по проектам и о 

правовых заключениях на поступившие предложения. 

 

  



Приложение  

к Порядку учета предложений по проекту 

Устава муниципального образования 

Алапаевское, проекту решения Думы 

муниципального образования Алапаевское о 

внесении изменений и (или) дополнений в 

Устав муниципального образования 

Алапаевское, участия граждан в их 

обсуждении, утвержденному Решением 

Думы муниципального образования 

Алапаевское от 28 сентября 2023 г. №271 

 

ФОРМА 

 

В Думу (Главе)   
(указывается наименование одного органа местного самоуправления) 

муниципального образования Алапаевское 

 

от ___________________________________ 

_____________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

проживающего________________________ 

_____________________________________ 
(адрес места жительства гражданина) 

 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ  

по проекту Устава муниципального образования Алапаевское (проекту 

решения Думы муниципального образования Алапаевское о внесении 

изменений и (или) дополнений в Устав муниципального образования 

Алапаевское) 

 

№ 

п/п 

Номер статьи, 

пункта, 

подпункта 

проекта 

Текст статьи, 

пункта, 

подпункта 

проекта 

Текст вносимого 

предложения 

(изменения) 

Текст статьи, 

пункта, подпункта 

проекта с учетом 

поправки 

     

 

 

Согласие на обработку персональных данных прилагаю.  

 

 

«___» ___________ 20___ г.   __________________ _________________ 
(подпись)        (расшифровка подписи) 

 

 

 

  



СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

Я, _____________________________________________________________, 

проживающий по адресу: _____________________________________________ 

____________________________________________________________________

_________, документ, удостоверяющий личность: _____________серия ______ 

номер _____________ , выдан __________________________________________ 

____________________________________________________________________  

 

свободно, своей волей в соответствии с требованиями Федерального закона от 

27.07.06 №152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие уполномоченным 

должностным лицам Администрации муниципального образования 

Алапаевское, адрес: 624632, Свердловская область, Алапаевский район, п. 

Заря, ул. Ленина, д. 10, Думы  муниципального образования Алапаевское, 

адрес: 624632, Свердловская область, Алапаевский район, п. Заря, ул. Ленина, 

д. 25, (далее – Операторы), на обработку следующих персональных данных,  

содержащихся в предложении по проекту Устава муниципального образования 

Алапаевское, проекту решения Думы муниципального образования 

Алапаевское о внесении изменений и (или) дополнений в Устав 

муниципального образования Алапаевское (далее - проекты), а именно: 

фамилия, имя, отчество; адрес места жительства.  

Обработка персональных данных будет осуществляться Операторами в 

целях рассмотрения предложения по проекту. Настоящее согласие дано на 

осуществление Операторами следующих действий с моими персональными 

данными: сбор, систематизация, накопление, хранение, использование, 

распространение, обезличивание, блокирование и их передача в средства 

массовой информации. Настоящее согласие дано мной на срок хранения 

документов по проектам. Настоящее согласие вступает в действие с момента 

его подписания. Я оставляю за собой право отозвать свое согласие в любое 

время посредством составления соответствующего письменного документа, 

который может быть направлен мной в адрес Операторов по почте заказным 

письмом с уведомлением о вручении, либо вручен лично представителям 

Операторов и зарегистрирован в соответствии с правилами делопроизводства.  

 

 

«___» ___________ 20___ г.                                __________________  
(подпись)   

 


